MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO Campus

Avançado Viana

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

NOME:

CARGO: E-MAIL:

MATRÍCULA SIAPE: DATA DE INGRESSO:   /  /

SETOR:

RAMAL: CELULAR:

EXERCE FUNÇÃO GRATIFICADA? ❐SIM ❐NÃO QUAL? __________________________________

DADOS DO PEDIDO

Afastamento pretendido:
Mestrado: ______ meses
Doutorado: ______ meses
Pós-doutorado: ______ meses

*Obedecendo o prazo máximo estabelecido no Art. 21 do Decreto n° 9.991/2019.

PROJETO DE PESQUISA:
(este deverá ser alinhado à área de atribuição do cargo efetivo)

Data: _____/_____/_______.

_____________________
_____________
Assinatura do Requerente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Campus Avançado Viana

ANEXO II

FORMULÁRIO PARA RECURSO

À Coordenadoria de Gestão de Pessoas ou comissão designada.

Recurso relativo a _______________________________________________________________________

Eu, __________________________________________________________________________, venho,
respeitosamente, apresentar as razões do recurso:

Razões do recurso:

____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

Atenciosamente,

Viana-ES, ____ de _________________ de _________

_________________________________________________

Assinatura do Servidor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Campus Avançado Viana

ANEXO III

Tabela com critérios de avaliação para concessão de cursos de educação formal e de afastamento para
participação em programa de pós-graduação stricto sensu, pós-doutorado especialização ou estágio

DADOS DO SERVIDOR
SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

ENDEREÇO DO CURRÍCULO LATTES

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Itens/Pontos Subite
ns

Pontuaç
ão
Máxim
a

Pontuaçã
o
comprova
da

1. Tempo de
serviço

(25 pontos)

1.1. Tempo de serviço prestado no Ifes (1,0 por ano) 20

1.2. Tempo de serviço prestado em outra Instituição Federal de
Educação (0,5 por ano)

5

2.
Produção
Acadêmico-
Científica
nos últimos
5 anos (20
pontos)

2.1. Autoria e/ou coautoria de livros (2,0 por livro) 4

2.2. Artigos completos publicados em revistas QUALIS, capítulo de
livro e/ou item de propriedade intelectual depositado (1 por item)

4

2.3. Orientações em trabalho de conclusão de curso e/ou pesquisa
(0,5 por orientação)

2

2.4. Pareceristas/Palestrante/Participação em Projetos
Pedagógicos, Pesquisa e/ou Extensão/Consultorias (0,5 por
participação)

4

2.5. Disciplinas concluídas no curso pretendido, desde que não
tenha sido favorecido com liberação da Instituição (1,0 por
disciplina)

6

3.
Experiênci
a
Profission
al (25
pontos)

3.1. Cargo de direção, função gratificada e coordenação de curso
(1,0 por ano)

5

3.2 Experiência na área pretendida (1,0 por ano) 10

3.3. Participação em Comissões/Membro de Conselho/Membros de
Colegiados nomeados por portaria (1,0 por participação)

10

4.
Titulação
Pretendi
da  (10
pontos)

4.1 Técnico com estágio obrigatório 7

4.2. Graduação com estágio obrigatório 10

4.3. Especialista 5

4.4. Mestrado 10

4.5. Doutorado 5

4.6. Pós-Doutorado 3

5.
Qualificaçã
o
concedida
(custeio ou
afastament
o) (20
pontos)

5.1. Nenhuma vez 20

5.2. Uma vez 10

5.3. Mais de uma vez 05

TOTAL 100

ANEXOS E ASSINATURA
ANEXOS

DATA ASSINATURA OU ASSINATURA ELETRÔNICA